No. CD-11012/01/2020-Coord.

Government of India

Ministry of Road Transport & Highways

(Coordination Section)

Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated the John July, 2020

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of June, 2020 reg.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of June, 2020 is enclosed herewith for information.

(Rakesh Kumar)

Under Secretary to the Government of India

Encl. As above

To,

- 1. All members of the Council of the Ministers
- 2. Deputy Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- 3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
- 4. Cabinet Secretary, Rashtrapati Bhavanm New Delhi
- 5. All Secretaries to Government of India
- 6. Information Officer, PIB, Shastri Bhavan, New Delhi

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषय: मंत्रिमंडल के लिए जून, 2020 माह का मासिक सारांश।

- मंत्रालय ने जून, 2020 में 2155 किमी की तुलना में जून, 2020 तक 1823 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया है। पिछले वर्ष में 743 किमी की तुलना में इस अविध के दौरान 1658 किमी लंबाई की सड़क परियोजनाओं को सौंपा गया था।
- मंत्रालय ने "मोटर टैक्सी/साइकिल को किराए परलेने की योजनाएं" के सुचारू कार्यान्वयन के लिए राज्य सरकारों को 01.06.2020 को एक परामर्शी जारी की है। यह सलाह दी गई है कि ऐसे वाहन चलाने वाले वैध ड्राइविंग लाइसेंस या एक अंतर्राष्ट्रीय ड्राइविंग परिमट और संबंधित योजनाओं के तहत ऐसे वाहनों को किराए पर लेने के लिए आवश्यक लाइसेंस की एक प्रति रखने वाले व्यक्ति को किसी भी बैज/परिमट की आवश्यकता नहीं होगी। इसके अलावा योजना के तहत लाइसेंस वाले ऐसे वाहनों को संबंधित करों के भुगतान पर राज्य भर में वाहन चलाने की अनुमित होगी।
- 3. श्री नितिन गडकरी, माननीय मंत्री, सड़क परिवहन और राजमार्ग और एमएसएमई मंत्रालय, ने 02.06.2020 को भारतमाला परियोजना के तहत दिल्ली-अमृतसर एक्सप्रेसवे के हिस्से के रूप में सुल्तानपुर लोधी, गोइंदवाल साहिब, खड़ेर साहिब से होते हुए नकोदर से अमृतसर शहर के लिए एक नई ग्रीनफील्ड संपर्कता के विकास की घोषणा की। इस एक्सप्रेसवे के कारण अमृतसर से दिल्ली अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे तक की यात्रा का समय वर्तमान के आठ घंटे से कम होकर लगभग चार घंटे रह जाएगा। एक्सप्रेसवे के पहले चरण में लगभग 25,000 करोड़ रुपये का निवेश होगा।
- 4. श्री नितिन गडकरी, माननीय मंत्री, सड़क परिवहन और राजमार्ग और एमएसएमई मंत्रालय, ने 05.06.2020 को विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर विडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से राजमार्गों पर मानव और पशु की मृत्यु दर की रोकथाम पर यूएनडीपी राष्ट्रीय जागरूकता अभियान को आरम्भ किया। उन्होंने मानव और जानवरों दोनों की सड़कों पर मृत्यु को कम करने या समाप्त करने के लिए बड़े पैमाने पर लोगों के लिए जागरूकता और शिक्षा पैदा करने की आवश्यकता पर जोर दिया
- 5. सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने 05.06.2020 को अधिसूचना जारी की है जिसमें किसी भी प्रकार के ईंधन के बीएस-VI वाहनों के, जैसे कि पेट्रोल या सीएनजी जिन पर हल्के नीले रंग का स्टिकर होगा और डीजल वाहन जिस पर नारंगी रंग का स्टीकर होगा,के पंजीकरण के विवरण वाले मौजूदा स्टीकर के शीर्ष पर 1 सेमी चौड़ाई के हरे रंग की एक पट्टी को अनिवार्य किया गया

- है। इन स्टीकरों पर बीएस-VI वाहनों के शीर्ष पर 1 सेमी चौड़ी एक हरी पट्टी होगी जैसा कि अनिवार्य किया गया है।
- 6. सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने 18.06.2020 को अधिसूचना जारी की है जिसमें वाहनों के आवागमन की सुविधा के लिए पड़ोसी देशों के साथ समझौता जापन करने से पहले मोटर वाहन नियमों में प्रस्तावित संशोधन पर सुझाव और टिप्पणियों को आमंत्रित किया है
- 7. सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने 19.06.2020 को अधिसूचना जारी की है, जिसमें अर्थव्यवस्था पर कोरोना के प्रभाव को देखते हुए निर्माण उपकरण वाहनों, ट्रैक्टरों और हार्वेस्टरों के लिए बीएस-IV उत्सर्जन मानदंडों के स्थगन के लिए मोटर वाहन मसौदा नियमों में प्रस्तावित संशोधन पर सुझाव और टिप्पणियां आमंत्रित की गई हैं।
- 8. सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने 24.06.2020 को केंद्रीय मोटर वाहन नियम 1989 के फार्म 1 और फार्म 13 में संशोधन के लिए टिप्पणियों और सुझावों की मांग करने के लिए एक अधिसूचना जारी की है ताकि हल्के से मध्यम रंगान धता से ग्रस्त नागरिकों को ड्राइविंग लाइसेंस प्राप्त करने के लिए सक्षम बनाया जा सके।
- मंत्रालय ने 26.06.2020 को केंद्रीय मोटर वाहन नियम 1989 के नियम-93 में मोटर वाहनों के आयाम से संबंधित संशोधन करने लिए अधिसूचना प्रकाशित की है ये संशोधन मोटर वाहनों के आयामों में मानकीकरण प्रदान करेंगे, जो अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुरूप होगा और देश में रसद दक्षता में सुधार के लिए मंत्रालय ने एक और कदम उठाया है क योंकि बढ़ाया गया आयाम अतिरिक्त यात्रियों या निर्धारित वजन सीमा के भीतर अतिरिक्त वहन क्षमता प्रदान करेगा।
- 10. मंत्रालय ने गरीब कल्याण रोजगार अभियान के तहत प्रवासी मजदूरों के लिए सहायता और रोजगार प्रदान करने के लिए चिन्हित 116 जिलों के 104 जिलों में राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण या रखरखाव पर 6400 करोड़ रुपए केकार्योंकी पहचान की गयी है। यह सुनिश्चित किया गया है कि निधि उपलब्ध हो और निष्पादन तेजी से हो। इनके अलावा, इन जिलों में लगभग 240 करोड़ रुपये की वृक्षारोपण गतिविधियाँ भी की जा रही हैं, जिससे इन जिलों में रोजगार के अवसर भी उपलब्ध होंगे।
- 11. सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को एक परामर्शी जारी की थी कि फिटनेस, परिमट (सभी प्रकार), ड्राइविंग लाइसेंस, पंजीकरण या किसी अन्य संबंधित दस्तावेज की वैधता जिसकी वैधता का विस्तार लॉकडाउन के कारण नहीं हो सका या होने की संभावना नहीं है और जिसकी अविध 1 फरवरी, 2020 तक समाप्त हो चुकी है अथवा जो 30 जून, 2020 तक समाप्त हो जाएगी, उसे 30 सितम्बर, 2020 तक वैध माना जायेगा।

12. जून 2020 के महीने में, स्थायी वित्त समिति द्वारा कुल 11 परियोजनाओं पर विचार किया गया। 211.64 किमी लंबाई वाली और कुल 7183.54 करोड़ रूपये पूंजी लागत की 11 परियोजनाओं का एसएफसी द्वारा मूल यांकन किया गया और अनुमोदन की अनुशंसा की गईं

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of June, 2020.

- The Ministry has constructed 1823 km of National Highways up to June 2020 as compared to 2155 km in June, 2020. The NH projects for a length of 1658 were awarded during this period as compared to 743 km in the previous year.
- 2. The Ministry has issued an advisory on 01.06.2020 to the State Governments for smooth implementation of "Rent a Motor Cab/Cycle Schemes". It has been advised that the person driving such vehicles carrying valid driving license or an International Driving Permit and a copy of license required for renting such vehicles under respective schemes would not require any badge/permit. Further such vehicles having license under the scheme will be allowed to drive across the State on payments of relevant taxes.
- 3. On 02.06.2020, Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister for Road Transport & Highways and MSMEs announced the development of a new Greenfield connectivity to Amritsar City from Nakodar via Sultanpur Lodhi, Goindwal Sahib, Khadoor Sahib as part of Delhi-Amritsar Expressway, as part of Bharatmala. With this expressway, travel time from Amritsar to Delhi International airport would be reduced to about four hours from the present about eight hours. The first phase of expressway would involve investment of about Rs 25,000 crore.
- 4. On the occasion of World Environment Day on 05.06.2020, Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister for Road Transport & Highways and MSME, launched the UNDP national awareness campaign on 'Prevention of Human and Animal Mortality of Highways' via video conference. He underlined the need for generating awareness and education for the massed at large towards reducing or eliminating morality on the roads of both human beings and animals.
- 5. Ministry of Road Transport and Highways has issued notification on 05.06.2020 mandating a strip of green colour of 1cm width on top of the existing sticker carrying details of registration for BS-VI vehicles of any fuel type i.e. for petrol or CNG which have a light blue colour sticker and a diesel vehicle which is of orange colour. These stickers will now have a green strip of 1 cm on top for BS VI, as mandated.
- Ministry of Road Transport and Highways has issued notification on 18.06.2020 inviting suggestions and comments on the proposed amendment to the Motor

- Vehicle rules for entering into MoUs with neighbouring countries for facilitating movement of vehicles.
- 7. Ministry of Road Transport and Highways has issued notification on 19.06.2020 inviting suggestions and comments on the proposed amendment in the Motor Vehicle draft rules for deferment of BS-IV emission norms for construction equipment vehicles, tractors and harvesters in view of the COVID impact on the economy.
- 8. The Ministry of Road Transport and Highways has issued a notification on 24.06.2020 to seek comments and suggestions for amendment to the FORM 1 and FORM 1A of the Central Motor Vehicles Rules 1989 for enabling the Citizens with mild to medium color blindness to obtain the Driving License.
- 9. The Ministry published a notification on 26.06.2020 to amend Rule-93 Central Motor Vehicles Rules 1989 relating to dimension of motor vehicles. These amendments would provide for standardization in the dimensions of the Motor Vehicles which would be in line with international standards and further a step by the Ministry to improve the logistics efficiency in the country as he enhanced dimensions would provide for extra passengers or extra carrying capacity within the prescribed weight.
- 10. The Ministry has identified works to the tune of Rs. 6400 Crores on the construction or maintenance of the National Highways in the 104 of the 116 districts identified for providing assistance and employment to the Migrant Labourers under the Garib Kalyan Rozgar Abhiyan. It has been ensured that the funds are available and the execution is put on a fast track. Apart from these, plantation activities for around Rs 240 crores are also being undertaken in these districts in these districts which would also provided employment opportunities in these districts.
- 11. MoRTH had issued an advisory to all States and Union Territories that validity of Fitness, Permit (all types), Driving License, Registration or any other concerned document whose extension of validity could not or not likely be granted due to lockdown and which had expired since 1st Feb, 2020 or would expire till 30th of June 2020, may be treated to be valid till 30th September, 2020.
- 12. In the month of June 2020, a total 11 nos. of projects were considered by the Standing Finance Committee. The 11 projects of length 211.64 km and total capital cost of Rs. 7183.54 Cr. were appraised by SFC recommended for approval.
